



GAZETA GIEŁDOWA

TYGODNIK FINANSOWO-GIEŁDOWY I GOSPODARCZY

I LOSOWAN

Bolączki przemysłu

W dobie, gdy sprawa uprzemysłowienia kraju wysunęła się na czoło polityki gospodarczej, gdy od tempa tego uprzemysłowienia zależą najistotniejsze zagadnienia państwowe i społeczne kraju, — należy uprzytomnić sobie, jakie posunięcia winny być poczynione, by sprawa uprzemysłowienia kraju istotnie ruszyła z miejsca w skali, odpowiadającej potrzebom państwowym.

W tym względzie nasuwają się dwa pilne zalecenia: primo, należy ulżyć przemysłowi w dziedzinie cięższych na nim zadłużeń, — secundo, należy dać mu do dyspozycji środki na nagłące potrzeby inwestycyjne.

Istotnie w wielu wypadkach przemysł nie może swobodnie przystąpić do realizowania zamierzeń, dotyczących nowych inwestycji, gdyż skrupowane jest zadłużeniami tem bardziej uciążliwymi, że zostały zaciągnięte w dobie wysokiego poziomu stopy procentowej.

Mamy na myśli zadłużenie przemysłu w 8% i 7% listach zastawnych Towarzystwa Kredytowego Przemysłu Polskiego w funtach szterlingów, których obieg obecnie wynosi: w 8% listach zastawnych £ 804.120.— w 7% listach zastawnych £ 171.825.—

Nadmienić należy, że, podczas gdy rolnictwo i nieruchomości miejska skorzystały z dobrodziejstwa konwersji, obniżającej stopę oprocentowania zobowiązań, potrzeby przemysłu w tym względzie leżą, jak dotąd, odłogiem.

Bezstronność nakazuje jed-

nak przyznać, że sprawa konwersji oprocentowania listów zastawnych Towarzystwa Kredytowego Przemysłu Polskiego napotyka na trudności, albowiem ok. 25% tych listów znajduje się jeszcze w rękach posiadaczy zagranicznych Wobec dokonanych jednak konwersji zagranicznych papierów państwowych, wydaje nam się, że i te trudności są do przewyciężenia.

Jasne jest, że wśród śród-bnych przemysłowi do realizacji zamierzeń inwestycyjnych i konieczności utrzymania wytwórczości na należytych poziomach technicznych, najlepiej odpowiada temu celowi kredyt długoterminowy.

Do zadośćuczynienia potrzebom przemysłu ma w pewnym stopniu przyczynić się Ustawa o ulgach inwestycyjnych, która przewiduje uruchomienie dla przemysłu, rzemiosła i handlu kredytów średnio-terminowych, ewentualnie długoterminowych.

Najbardziej jednak powołaniem do zaspokojenia potrzeb finansowych przemysłu jest Towarzystwo Kredytowe Przemysłu Polskiego. Świadome wagi działalności tego Towarzystwa, Ministerstwo Skarbu udzieliło mu w r. 1937 swej zgody na nową emisję 5,1/2% listów zastawnych na sumę zł. 25.000.000. Emisja nosi nazwę AZ, termin umorzenia udzielonych pożyczek do lat 25 w ratach półrocznych.

Emisja ta przeznaczona jest głównie na cele sanacyjne przedsiębiorstw przemysłowych, które zaciągnęły uciążliwe krótkoterminowe zobowiązania w bankach. Banki idą przemysłowcom na rękę i wspomniane listy zastawne przyjmują na pokrycie zadłużeń. W ten sposób zostaje dokonana konwersja drogiego długu krótkoterminowego na tańsze zadłużenie hipoteczne długoterminowe, co stanowi istotną ulgę dla przemysłu.

Przedsiębiorcy przemysłowi biorą również tę pożyczkę na cele inwestycyjne, lokując odnośne listy, które mają charakter pupilarny w instytucjach z mocy ustawy obowiązanych do umieszczenia swych rezerw na dłuższy okres czasu w papierach procentowych, a więc w instytucjach społecznych, towarzystwach ubezpieczeniowych i t. p.

Kredyt w tych listach zastawnych ma jednak ujemną stronę, albowiem emisja ta nie została na razie przez Ministerstwo Skarbu dopuszczona do wolnych obrotów, dla uniknięcia przeładowania rynku kapitałowego papierami procentowymi. Nie każdy więc przemysłowiec może znaleźć lokatę dla tych listów zastawnych, pomoc więc kredytowa w tym wypadku nie będzie dostępna dla szerszego ogółu przemysłowców. Nie rzadkie zatym są wypadki, że w tych warunkach przemysłowcy zrzekają się starań o pożyczki.

Omawiany stan rzeczy wymaga tedy rychłej naprawy, by przemysł mógł rozwijać się swobodnie w atmosferze nadal idących ułatwień kredytowych, a przede wszystkim: obniżenia oprocentowania dotychczasowych 7 i 8% pożyczek w listach zastawnych w wal. angielskiej oraz udostępnienia nowej 5,1/2% emisji list. zast. dla całego przemysłu.

Dotychczas z emisji AZ na sumę zł. 25 mln. Towarzystwo przyznało pożyczek przemysłowcom już na sumę około zł. 12 mln.

Z BANKU POLSKIEGO Bilans za II dekadę czerwca 1938 r.

W drugiej dekadzie czerwca zapas złota powiększył się o 0,3 mln. zł. do 445,9 mln. zł.; stan pieniędzy zagranicznych i dewiz zmniejszył się o 0,8 mln. zł. do 13,3 mln. zł.

Suma wykorzystanych kredytów obniżyła się o 11,0 mln. zł. do 655,6 mln. zł., przy czym: portfel wekslowy zmniejszył się o 5,3 mln. zł. do 634,2 mln. zł.; portfel zdyskontowanych biletów skarbowych spadł o 2,5 mln. zł. do 28,7 mln. zł., stan pożyczek zabezpieczonych zastawami obniżył się o 3,1 mln. do 22,7 mln. zł.

Zapasa polskich monet srebrnych i bilonu wzrósł o 8,7 mln. zł. do 53,9

mln. zł.

Pozycja „inne aktywa“ obniżyła się o 5,0 mln. zł. do 234,2 mln. zł., pozycja zaś „inne pasywa“ uległa wzrostowi o 0,6 mln. zł. do 155,9 mln. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania powiększyły się o 19,6 mln. zł. do 291,7 mln. zł.

Obieg biletów bankowych — w wyniku wyżej omówionych zmian — spadł o 27,8 mln. zł. do 1.077,6 mln. zł.

Pokrycie złotem wynosi 35,125%. Stopa dyskontowa 4½%, stopa od pożyczek zastawowych 5½%.

P O L I S A

Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych

gwarantuje spokojną egzystencję

OGIEŃ — GRAD — KRADZIEŻ — ODPOWIEDZIALNOŚĆ CYWILNA

NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI — AUTOCASCO

Zgłoszenia przyjmują Oddziały we wszystkich miastach

Horoskopy giełdowe

Wróżenie jest rzeczą nie wdzięczną. A jednak gdyby ci, którzy dokonywują transakcyj giełdowych, nie byli zdolni do trafnego przewidywania tendencji, dawno podwoje wszystkich giełd na świecie byłyby zamknięte, gdyż wszyscy byłiby zrujnowani. Oczywiście, przewidywanie wymaga oceny tylu czynników politycznych, społecznych i gospodarczych, które kształtują przyszłość, że trafna przewidywania z konieczności jest rzeczą przypadku w takimże stopniu co rozumowania. Dlatego jest ona zawsze „spekulacją“.

Jakkolwiek bądź wszyscy, którzy z giełdą się stykają, którzy kupują czy sprzedają papiery procentowe, muszą przewidywać, muszą w pewnym, mniejszym lub większym stopniu być prorokami, prawdziwymi lub fałszywymi, ale nimi być muszą. Wszelka najściślejsza kalkulacja zawiera w sobie pierwiastek przyszłości, a więc spekulacyjny; ocena tendencji zaś jest rozumowaniem, które opiera się bodaj mniej na danych faktycznych niż przypuszczalnych.

A jednak nie pozostaje nic innego jak starać się przewidywać. Możliwość popełnienia błędu nie powinna odstraszać, powinna jedynie pobudzić do jak najstaranniejszej oceny czynników, które na układ stosunków wpływ wywierają.

Jakież horoskopy wolno u nas wysnuć w chwili obecnej?

Pomimo zjawiających się nieraz zapewnień, że gospodarstwo nasze „oderwało się“ od wpływów zagranicznych, że uzależniło się od takiego czy innego kształtowania się koniunktury na rynkach międzynarodowych, rzeczywistość jest zupełnie inna. Zapewne, reglamentacja dewizowo - handlowa i realizacja programu wielkich robót publicznych w silnym stopniu tłumią te wpływy, ale ich zniszczyć nie potrafią. Nie podobna sobie wyobrazić, aby w razie wystąpienia kryzysu np. w Stanach Zjedn. i W. Brytanii, Polska nie odczuła „à contre - coup“ skutków niekorzystnych.

Mamy tego dowód w ostatnich czasach. Silna niżka cen surowców na rynkach światowych i rozpoczynająca się lub trwająca depresja w niektórych przodujących pod względem gospodarczym krajach odbiły się niekorzystnie nie tylko na poziomie cen w Polsce, nie tylko na eksporcie naszego kraju, ale i zaczęły hamować produkcję.

Rzecz prosta, że wypadki polityczne na terenie międzynarodowym odgrywają rolę w kształtowaniu się krajowej koniunktury gospodarczej — bodaj daleko ważniejszą od wpływów czysto ekonomicznych.

Całokształt powyższych czynników oczywiście musi z kolei zrodzić taką lub inną tendencję na rynku papierów wartościowych. W praktyce giełda nasza nie bada sytuacji gospodarczej innych krajów, spogląda ona zazwyczaj tylko na notowania zagraniczne. One cyfrowo wskazują, że za granicą jest „dobre“ czy „złe“. Dlatego kiedy zagraniczne giełdy sygnalizują niżkę, to chociaż faktyczne-

go, bezpośredniego związku między giełdą warszawską a np. londyńską, paryską czy amsterdamską nie ma żadnego, to jednak w Warszawie wtedy ujawnia się również tendencja słaba.

W chwili obecnej, po pewnym okresie słabej tendencji wskutek niepokojów w polityce międzynarodowej i grożącej depresji gospodarczej w większości krajów o gospodarce mniej lub więcej wolnej —

kursy na giełdzie warszawskiej uległy wyraźnej poprawie i wystąpiło pewne ożywienie obrotów.

Uczyniło to nie tylko t.zw. „odprężenie“ polityczne, chociaż ono miało ogromne znaczenie. Ale sprawił to także niezaprzeczony zwrot na rynkach surowców i zmiana nastrojów w Stanach Zjedn. Trzeba mieć bowiem na względzie, że Ameryka będąc największym konsumentem surowców wywiera głęboki wpływ na gospodarstwo światowe. Pomijając przyczyny, które spowodowały tę zmianę po tamtej stronie Atlantyku, stwierdzić wypada, że podziała ona ożywczo na giełdy europejskie. Wszędzie na nich spostrzegamy tendencję wyższą.

Zgodnie z tym, co powiedzieliśmy wyżej, giełda warszawska odczuła zmianę nastrojów — na lepsze.

Czy ta poprawa postępować będzie, zależy to głównie od dwóch czynników. Po pierwsze — od wypadków politycznych, po drugie — od „recovery“ w Stanach Zjedn.

Co do polityki, to najbardziej miarodajni i uważni obserwatorzy zagraniczni oceniają położenie optymistycznie. Co się zaś tyczy Stanów Zjedn., to olbrzymie wydatki i kredyty państwowe, które Kongres uchwalił w wysokości kolosalnej sumy 3.725 mil. dol., oraz złagodzenie polityki prez. Roosevelta w stosunku do „Big Business“ (wielkiego przemysłu i kapitału) — po winny wywołać ożywienie w produkcji i obrotach.

Jeżeli zatem nie nastąpią niespodzianki, należy się spodziewać — tak brzmią ostatnie prognozy — zahamowania rozpoczynającej się światowej depresji, wyżki cen surowców (która już się zaznaczyła), dalszego wzrostu wytwórczości i wymiany oraz — ożywienia na giełdach walorów.

Na rynku warszawskim te prądy nie mogą pozostać bez wpływu.

R. N.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN.FABR.
KOWALSKINA
stosuje się również
PRZY PRZEZIĘBIENIU,
GRYPIE i KATARZE

Z rynku ubezpieczeniowego

W dniu 20 czerwca rb. odbyło się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa Ubezpieczeń VITA-KOTWICA S. A. w lokalu Towarzystwa, przy ul. Jasnej 6. Bilans Towarzystwa za rok 1937 zamyka się cyfrą zł. 26.819.810,38, zaś Rachunek Strat i Zysków wykazuje nadwyżkę w wysokości zł. 7.566.64 Stan portfela ubezpieczeń na koniec roku 1937 wynosił zł. 95.675.765. — w kapitale, zaś suma ubezpieczonych rent wynosiła zł. 8.873. — Liczba polis na koniec roku 1937 wynosiła 20.769.

Towarzystwo VITA-KOTWICA nabyło w roku sprawozdawczym polski portfel ubezpieczeń Powszechnego Towarzystwa Ubezpieczeń „Der Anker“ w Wiedniu, które w ciągu kilkudziesięcioletniej działalności na terenie Małopolski i Śląska pozyskało sobie uznanie szerokich rzesz ubezpieczonych. Transakcja ta rozszerzyła podstawy działalności Towarzystwa VITA-KOTWICA. Sfinansowanie tak poważnej inwestycji możliwe było dzięki poparciu udzielonemu przez głównego akcjonariusza Szwajcarskie Towarzystwo Reasekuracyjne w Zurychu.

W roku sprawozdawczym Towarzystwo pozyskało 2619 nowych ubezpieczeń na sumę zł. 14.852.163. — Zatem zarówno pod względem wysokości portfela, jak i nowej produkcji, VITA-KOTWICA stanęła w rzędzie najpoważniejszych Zakładów Ubezpieczeń w Polsce.

Rachunek ubezpieczeń na życie jest całkowicie zrównoważony, co pozwala spodziewać się dalszego po-

myślnego rozwoju w przyszłości i wykazuje, iż działalność Spółki jest oparta na dostatecznie szerokich i racjonalnych podstawach. Suma wypłaconych w roku 1937 kapitałów pośmiertnych i ekspiracji wyniosła zł. 1.454.284.58 ogólna suma wypłat z tytułu odszkodowań i wykupów wyniosła zł. 2.328.125.95. Ponadto z tytułu waloryzacji przedwojennych ubezpieczeń b. Krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie w ciągu roku 1937 wypłacono zł. 52.412.98. Rezerwy techniczne, które mają pełne ustawa wymagane pokrycie, wynoszą zł. 23.383.218. — Znajdują one pokrycie w następujących lokatach: nieruchomości zł. 7.618.364,12, papiery wartościowe zł. 8.402.686,76, pożyczki hipoteczne i pożyczki pod zastaw własnych polis zł. 7.795.112,18 — razem zł. 23.816.163,06.

Na podstawie powyższych cyfr bilansu i sprawozdania Zarządu stwierdzić należy, iż Towarzystwo Ubezpieczeń VITA-KOTWICA dzięki należycie szerokiej podstawie działalności i oszczędnej oraz sprężystej gospodarce wykazuje pomyślny rozwój. Prezesem Rady Nadzorczej jest p. Antoni Wieniawski, Prezes Rady Powszechnego Banku Związkowego w Polsce. Skład Zarządu Towarzystwa stanowią: Prezes: Zbigniew Rozmanit, przemysłowiec. Członkowie: Władysław Kozłowski, Dyrektor Zarządzający, Paweł Górski, Zastępca Dyrektora Zarządzającego.

Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Zjedn. Fabr. Portland-Cementu »Firley«

W dniu 8 czerwca 1938 r. od było się zwyczajne walne zgromadzenie Zjednoczonych Fabryk Portland-Cementu „Firley“ S. A.

Walne zebranie zatwierdziło jednomyślnie sprawozdanie Zarządu, bilans za rok 1937 oraz rachunek strat i zysków i udzieliło władzom

Spółki absolutorium.

Wynikający z bilansu zysk za rok operacyjny postanowiono przelać na fundusz amortyzacyjny. W wyniku uzupełniających wyborów do władz Spółki władze tejsze pozostały w niezmienionym składzie.

BALSAMICZNA
SÓL
DO
NÓG
GASECKIEGO
(Z KOGUTYRIEM)
AGEPIN
usuwa ból, pieczenie,
nabrzmienie nóg, zmiękcza
odciski, które po tej kąpieli
dają się usunąć nawet
paznokciem. Przebieg
wzrostu nie opóźnianiu.

Przygotowania do odbudowy kredytu dla rolnictwa

Zgodnie z zapowiedzią, złożoną dn. 23 marca br. przez wicemin. Skarbu Morawskiego na posiedzeniu Komisji Specjalnej dla Spraw Odciążenia Rolnictwa podjęło Ministerstwo Skarbu w toku ub. miesiąca w ścisłej współpracy z posłami którzy złożyli wniosek o nowelizację ustaw oddłużeniowych prace badawcze nad szeregiem zagadnień z dziedziny kredytu rolniczego i zadłużenia rolnictwa.

Po ukończeniu tych prac przyjął p. wicepremier i minister Skarbu Eugeniusz Kwiatkowski pp. posłów: Jabłońskiego, Krzeczunowicza, Michalskiego i Światopelk-Mirskiego.

W toku rozmowy podkreślił p. wicepremier kilka momentów zasadniczych, a mianowicie:

1) globalna kapitałowa suma wydatków poniesionych przez Skarb Państwa w związku z akcją oddłużenia rolnictwa dochodzi kwoty 1 miliarda zł., a bieżące obciążenie budżetu państwowego z tego tytułu przekracza 40 milionów zł. Zrealizowanie poselskich projektów oddłużeniowych w proponowanej obecnie formie wymagałoby w krótkim stosunkowo okresie czasu dodatkowego jednorazowego wysiłku budżetowego w sumach bardzo znacznych, a zatem naruszyłoby musiło równowagę budżetu uniemożliwiając Państwu spełnienie zadań podstawowych w innych dziedzinach życia publicznego. Niezależnie od tego dalsza rozbudowa ustawodawstwa oddłużeniowego oddziałaby musiła ujemnie na aparat kredytowy, służący potrzebom rolnictwa.

2) Stwierdzić natomiast należy, że ulgi przysługujące rolnictwu na mocy obowiązującego obecnie ustawodawstwa nie zostały jeszcze w całości wykorzystane. W chwili obecnej zostaje jeszcze do przeprowadzenia ulg i umorzeń na ogólną sumę przeszło 70 milionów zł., na co odpowiednio fundusze są zarezerwowane. Niewątpliwie dodatkowe ulgi na taką znaczną sumę wpłyną poważnie na sytuację finansową rolnictwa, a rezultaty tej akcji odczute będą w pierwszym rzędzie przez rolnictwo drobne i średnie.

3) Najdonioślejszą jednak dla rolnictwa sprawą jest wedle założeń programowych Ministerstwa Skarbu, przywrócenie warsztatów rolnym zdolności kredytowej, oraz przywrócenie zaufania do tej zdolności. O-

siągnięcie celu tego związane jest ściśle z uchronieniem aparatu kredytowego rolniczego, który po okresie kryzysu zdołał się już częściowo odbudować. Wychodząc z tego założenia,

p. wicepremier uruchomił już na terenie Ministerstwa Skarbu prace, zmierzające do zupełnie nowej akcji kredytowej rolniczej. Warunki tej akcji ustalone zostaną na zasadach

wynikających z doświadczeń okresu przesilenia. Jako pierwszą najbardziej palącą potrzebę, która znajduje swój wyraz w przedłożeniu ustawowym na najbliższej zwyczajnej sesji sejmowej, uznaje się kredyt długoterminowy dla średniego i drobnego rolnictwa ze specjalnym uwzględnieniem kredytu na spłaty rodzinne, który zarazem przeciwdziałać będzie nadmiernemu rozdrabnianiu warsztatów rolnych, oraz kredytu na konwersję obecnych zadłużeń krótkoterminowych na kupno ziemi i inwestycje.

Ze względu na to, że kredyt taki dla zapewnienia prawidłowej jego obsługi nie może być drogi, przewiduje się możliwe potaniecie tego kredytu w drodze dotacji ze środków budżetowych, które zapreliminowane zostaną w następnym budżecie. Ponieważ dalej gospodarstwa najdrobniejsze ze względu na ich właściwości nie będą mogły zaciągać długoterminowego kredytu zabezpieczonego hipotecznie, przewidywane jest stworzenie dla nich innych możliwości kredytowych za pośrednictwem ich naturalnego aparatu kredytowego, jakim są spółdzielnie rolnicze i gminne kasy pożyczkowe - oszczędnościowe, kasy kredytu bezprocentowego, wreszcie Komunalne Kasy Oszczędności Komunalne Kasy Oszczędności.

Bank Handlowy w Warszawie

Bank Handlowy w Warszawie S. A. z siedzibą w Warszawie, przy ul. Traugutta, założony został w roku 1870 przez grono obywateli, którzy trafnie się orientowali w ówczesnych potrzebach gospodarczych kraju, pozostawiając własnym poważniejszym placówkom finansowym.

Bank w krótkim czasie po założeniu zdobył sobie ogólne zaufanie, stając się ośrodkiem akcji założycielskiej bądź finansującej poważniejsze ośrodki przemysłu i handlu b. zaboru rosyjskiego i podjął w ten sposób przerwana przez zaborców działalność ówczesnego Banku Polskiego. Nawiązane rozległe stosunki z zagranicą uczyniły z Banku Handlowego pierwszą polską instytucję o europejskim zakroju.

Okres wojny światowej i okupacja b. zaboru rosyjskiego przez wojska niemieckie, sekwestry nakładane na przemysł, rek wizycje i inne obstrzeżenia władz okupacyjnych zahamowały naturalny rozrost Banku Handlowego, który jednak przeżywa te najkrytyczniejsze chwile bez poważniejszych wstrząsów dając swe doświadczenie i środki finansowe odbudowującym się placówkom handlowo - przemysłowym.

Po wojnie wznawia Bank intensywną działalność założycielską i kredytową, obejmując niemal wszystkie gałęzie handlu i przemysłu.

Bank posiada obecnie 2 oddziały miejskie oraz 13 oddziałów w miejscowościach: Częstochowa, Gdynia, Kalisz, Katowice, Kraków, Lublin, Lwów, Łódź, Poznań, Radom, Sosnowiec, Wilno, Wrocław. Dzięki wysokiej sumie kapitałów własnych i rozległości stosunków zagranicznych stoi Bank Handlowy na czele bankowości prywatnej w Polsce, a przez sieć swoich oddziałów prowincjonalnych i miejskich jest w bliskim kontakcie ze wszystkimi warstwami reprezentującymi życie gospodarcze polskie od drobnego kupiectwa aż do najpoważniejszych placówek ciężkiego przemysłu.

Rekonstrukcja Banku w 1935 roku przyczyniła się do dalszego rozwoju jego działalności oraz do rozbudowania połączeń zagranicznych. Jednocześnie udział akcjonariuszów polskich w kapitale akcyjnym Banku został wydatnie wzmocniony, tak że obecnie stan posiadania polskich akcjonariuszów wynosi około 80 proc. zaś równoległe znaczna poprzednia partycypacja Banków zagranicznych zredukowana została do poziomu około 20 proc. kapitału akcyjnego Banku.

Zywym tego dowodem są następujące fakty:

W 1934 r. nastąpiła fuzja Banku Handlowego w Warszawie z Bankiem Angielsko - Polskim, przy czym kapitał akcyjny Banku Handlowego ustalono do 25 milionów zł.

Operacje kredytowe Banku za ostatnie 2 lata wyrażają się pokaznymi cyframi 128 milionów i 136 milionów złotych, z czego widać, że w r. 1937 operacje te wzrosły w stosunku do poprzedniego roku o 8 miln. zł.

Rozumie się, iż w zależności od wzmocnienia operacji kredytowych Banku dyskonto za ten okres stanowiło 64,30 proc. i 64,50 proc. Ta przewaga dyskonta nad innymi formami kredytu jest dowodem przezorności w polityce kredytowej banku.

Należy podkreślić, że dzięki tym operacjom Bank Handlowy w Warszawie wykazuje na 1 stycznia 1938 r. poważny zysk, wynoszący zł. 2.283 tys., co pozwoliło wydzielić 4 proc. dywidendy za rok ubiegły.

Ograniczamy się do podania powyższych tylko cyfr, uważając je za najważniejsze, gdyż przedstawiają one istotny obraz działalności Banku Handlowego w Warszawie.

Zbyteczne dodawać, że długoletnie owocne prace Banku przyczyniły się do zjednania powszechnego zaufania, które z jednej strony znacznie rozbudowało nasze życie gospodarcze, a z drugiej zaś utwierdza w przekonaniu, że Bank stoi zawsze na straży interesów swoich wkładców.

Jak wynika z powyższego, dążeniem Ministerstwa Skarbu jest, aby równoległe z wysiłkami Rządu, idącymi w kierunku podtrzymania cen rolniczych i, co za tym idzie, opłacalności warsztatów rolnych, odbudować kredyt rolniczy i umożliwić przez to rolnikowi spłatę szczególnie uciążliwych zobowiązań z przeszłości oraz zapewnić mu na przyszłość pokrycie istotnych potrzeb kredytowych w warunkach odpowiadających jego zdolności płatniczej. Do tych oczywiście, którzy, mimo takich możliwości, nie będą się wywiązywać ze swych zobowiązań, będą musiały być stosowane rygory egzekucyjne jako wyraz pełnej normalizacji stosunków pomiędzy kredytodawcą a kredytobiorcą.

Pan wicepremier podkreślił wreszcie, że jeśli wypowiedzi się przeciw dalszej rozbudowie ustawodawstwa oddłużeniowego, to czyni to m. in. w przeświadczeniu, iż uniemożliwiłaby ona wykonanie naszkicowanego wyżej programu, programu, który uważa za znacznie skuteczniejszy i donioślejszy dla interesów rolnictwa.

(Dokończenie na str. 4-ej).

Położenie Gospodarcze Polski w kwietniu 1938 r. według sprawozdania Banku Gospodarstwa Krajowego

Produkcja przemysłowa utrzymała się na wysokim poziomie w gałęziach związanych z inwestycjami, jak w przemyśle metalowym - maszynowym, mineralnym, chemicznym, drzewnym, oraz w górnictwie węglowym. Również wydobycie ropy utrzymuje się w roku bieżącym bez większych zmian przy wzrastającym zbycie przy tworów w kraju, silniejszym natomiast spadku eksportu. Hutnictwo żelazne, po osiągnięciu rekordowych wyników produkcji w marcu, zmniejszyło w kwietniu nieco swą wytwórczość. Niższy stan zatrudnienia i zbytu niż w roku ubiegłym wykazuje natomiast hutnictwo cynkowe ze względu na gorszą koniunkturę eksportową.

W dziale wytwórczości nastąpiło osłabienie uruchomienia zakładów wytwórczych, zwłaszcza w przemyśle włókienniczym i odzieżowym, które ukończyły produkcję sezonową. Obroty wyrobami włókienniczymi były niezbyt pomyślne, wskutek czego pogorszyły się płatności w handlu tej branży. Spowodowało to lekką niższą wskaźnika produkcji przemysłowej, obliczanego z usunięciem wahań sezonowych przez Instytut Badań Koniunktur Gospodarczych i Cen. W korzystnych warunkach pracował natomiast przemysł papierniczy i celulozowy.

Wzrost liczby zatrudnionych w przemyśle i przy robotach publicz-

nych, dochodzący w porównaniu z okresem wiosennym roku ubiegłego do około stu tysięcy pracowników, przyczynił się do obniżenia stanu zarejestrowanych bezrobotnych, których liczba w kwietniu oraz w pierwszej połowie maja spadła łącznie o około 140 tysięcy osób.

W produkcji rolnej warunki atmosferyczne były dla wegetacji roślinnej mało korzystne w kwietniu, jednak stan zasiewów przedstawia się obecnie znacznie lepiej niż przed rokiem. Warunki zbytu artykułów rolniczych doznały lekkiej poprawy wskutek zahamowania spadku cen zbóż oraz lekkiego wzmocnienia się cen zwierząt rzeźnych. Zwyczajka ta zdecydowała o zatrzymaniu spadku wskaźnika ogólnego cen hurtowych, który po trwającej od drugiej połowy ub. roku niższe wykazał w kwietniu nieznaczny wzrost.

Pieniądz i kredyt. Panujący w kwietniu spokój na rynku pieniężnym przyczynił się do wzrostu wkładów oszczędnościowych, szczególnie w pierwszej połowie miesiąca, na co złożył się obserwowany w szeregu instytucji powrót wycofanych przejsiowo w marcu lokat. Występuje jednak jak zwykle na wiosnę większe zapotrzebowanie pieniądza ze strony życia gospodarczego przyniosło obok wzrostu popytu na kredyt również silniejsze wykorzystanie zgromadzonych przez przedsiębiorstwa

i instytucje rezerw pieniężnych w bankach. Spowodowało to w ogólnej sumie niższe wkładów w instytucjach finansowych. Wzrost zapotrzebowania gotówki wystąpił silniej zwłaszcza w ośrodkach przemysłowych, na co w dużym stopniu wpłynęło osłabienie obrotów w niektórych branżach, jak np. we włókiennictwie, oraz uszczuplenie kapitałów obrotowych przedsiębiorstw wskutek prowadzonych w ostatnich miesiącach prac inwestycyjnych mających na celu rozbudowę lub modernizację aparatu produkcyjnego. Również prowadzone w roku bieżącym intensywne roboty inwestycyjne z funduszy publicznych spowodowały w bankach państwowych niższe zgromadzonych na ten cel lokat. Większe zapotrzebowanie gotówki wystąpiło także na cele konsumcyjne w związku z dokonywanymi zwykle na wiosnę większymi zakupami towarów. Wzmocnienie zapotrzebowania pieniądza odczuły banki zwłaszcza pod koniec kwietnia; ultimo miesiąca przeszło jednak na ogół lekko, przy pewnym tylko zmniejszeniu rezerw kasowych instytucji finansowych.

Ogólna suma wkładów, mimo wyższy wkładów oszczędnościowych, zmalała w kwietniu.

Większe zapotrzebowanie kredytu wykazały przede wszystkim gałęzie przemysłowe pracujące dla potrzeb ruchu budowlanego i inwesty-

cyjnego, jak hutnictwo, przemysł metalowy i mineralny. Wydatny wzrost zapotrzebowania kredytu obserwowano następnie ze strony przemysłu włókienniczego w Łodzi, co jednak spowodowane było słabymi obrotami w tej branży. Także w pozostałych ośrodkach przemysłu włókienniczego, jak w Bielsku i Białymstoku, przedsiębiorstwa wykazały znacznie większe zapotrzebowanie kredytowe. Wzrosły również kredyty dla przemysłu cukrowniczego. Zniżka wkładów w bankach przy równoczesnym wzroście operacji kredytowych spowodowała w końcu kwietnia większe niż przed miesiącem wykorzystanie kredytów w banku biletowym oraz spadek sum utrzymywanych na prywatnych rachunkach żywych.

Wyplacalność w przemyśle była w kwietniu nadal dość dobra; suma protestów, która w marcu nieco się zwiększyła, zmalała w miesiącu sprawozdawczym. Lekkiego pogorszenia doznała wyplacalność w handlu oraz w hutnictwie.

Większe zapotrzebowanie kredytu wystąpiło również na prywatnym rynku pozabankowym. Operacje nie przybrały jednak większych rozmiarów. Zwłaszcza w Łodzi, gdzie rynek prywatny był poprzednio bardzo czynny, transakcje były minimalne i obserwowano nawet objawy pewnej ciasnoty gotówkowej. Cena kredytu w prywatnych obrotach w kwietniu wzrosła.

ANALIZY BILANSOWE

Bank Handlowy w Warszawie

Ostatnio niektóre pisma stołeczne oskarżyły prywatne banki polskie o „beznadziejną anemiczność“ i o „zupełny marazm“. Zarzuty te jednak wyszły z ust niefachowców. Zamierzamy wobec tego drogą analizy bilansów tych banków ustalić jak wyglądają wspomniane zarzuty w świetle najwłaściwszym t. zn. w świetle ścisłych cyfr.

W pierwszym rzędzie omówimy największą i najstarszą polską instytucję bankową, założoną w 1870 r.

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE.

Przystępując do analizy ostatniego stanu t. j. bilansu na 31.XII.37 postaramy się porównać ten stan ze stanem w ubiegłych latach.

ŚRODKI OPERACYJNE: w skład których wchodzi: Kapitały Własne: ZAKŁADOWY — zł 25.000.000.—, ZAPASOWY — zł 158.976,04, INNE Rezerwy — 3.000.000.—, FUNDUSZ Amortyzacyjny — zł 294.790,23 — razem zł 28.453.766,27, WKŁADY na książeczki — zł 30.679.854,01, INNE natychmiast płatne — zł 37.071.115,62, INNE płatne za wypowiedz. i term. zł 13.844.962,78 — razem zł 81.595.932 gr. 41, RACHUNKI BIEŻĄCE — zł 31.469.479,68, BANKI KRAJOWE — zł 4.263.469,51, BANKI ZAGRANICZNE — zł 2.737.578,78 oraz REDYSKONTO WEKSLI — zł 11.869.708,27 dają razem sumę zł 160.389.934,92, podczas gdy w 1934 r. stanowiły one sumę (w miljon.) 119,8 mil. w 1935 — 137,9 i 1936 — 152,6.

stanowi to wzrost o blisko 35%.

Zanalizujemy teraz poszczególne pozycje środków operacyjnych:

WKŁADY, stanowiące na 31.XII. 1937 sumę zł 81.595.932,41, stanowiły w 1934 — zł (w miln.) 55,5, w 1935 — 62,9 i 1936 — 72,2

czyli wzrosły o przeszło 47%

świadcząc o tym, że publiczność obdarza Bank olbrzymim zaufaniem.

R-KI BIEŻĄCE, stanowiące na 31.XII.37 sumę zł 31.469.479,68 — stanowiły w 1934 (w miln.) 11,6 1935 — 14,7 i 1936 — 22,9

czyli wzrosły o 171%

Kolosalny wzrost tej pozycji pochodzi z postępującej poprawy gospodarczej w kraju — jak bowiem wiadomo rachunki bieżące absorbują pieniądze obrotowy firm handlowych i przemysłowych.

STOSUNEK KAPITAŁÓW WŁASNYCH DO OGÓLNEJ SUMY FUNDUSZÓW.

Kapitały Własne stanowią zł 28.453.766,27 podczas gdy ogólna suma Funduszy stanowi zł 131.936.168 gr. 65 czyli 21,55%.

AKCJA KREDYTOWA: Operacje kredytowe, w skład których wchodzi: DYSKONTO — zł 87.518.193 gr. 74, PROTETY — zł 724.388,60, KREDYTY w r-kach bieżących: a) zabezp. zł 32.425.595, 15, b) niezabezpieczone zł 5.233.873,71 i POŻYCZKI terminowe — złotych 10.397.795 gr. 88 dają razem sumę zł 136.299.847 gr. 08, gdy w 1934 wyniosły (w miln.) 101 — 1935 — 118 i w 1936 — 128

czyli wzrosły o 35%

Zanalizujemy poszczególne pozycje operacji kredytowych: R-KI BIEŻĄCE i pożyczki terminowe — na 31.XII.37 stanowią zł 48.057.264,74, podczas gdy w 1934 r. wyniosły zł (w miln.) 47,6, czyli wzrosły tylko o 3% a to dlatego, że Bank prowadził politykę ostrożną, czuwając aby udzielony kredyt z natury swej — krótko-terminowy — nie został unieruchomiony.

DYSKONTO, na 31.XII.37 — zł 87.518.193,74 w 1934 (w miln.) 53,4 czyli wzrosło o blisko 64%

REDYSKONTO na 31.XII.37 wyniosły zł 11.869.708,27. W 1934 — (w miln.) złotych 9,5 w 1935 — 19,2 i w 1936 — 18,8.

Jak widać pozycja ta w ostatnich latach zmalała, bowiem Bank dążył do redukcji redyskonta w Banku Polskim, dlatego, że fundusze Bankowi powierzone oprocentowuje on wg. stopy 3—5 od sta, płaci zaś za redyskonto 4,5%. Poza tym inwestycje publiczne, wynikające z obecnej koniunktury w kraju są w licznych wypadkach finansowane bezpośrednio przez Państwo.

STOSUNEK REDYSKONTA DO DYSKONTA.

Redyskonto: 11.869.708,27 — Dyskonto: 87.518.193,74

czyli 13,55%

w 1934 — 17,8%, 1935 — 27,75% i 1936 — 22,55%. Powód stałego maleńia omówiliśmy w redyskoncie.

STOSUNEK OPERACJI KREDYTOWYCH DO ŚRODKÓW OPERACYJNYCH.

Środki operacyjne — zł 160.389.934 gr. 92, operacje kredytowe — zł 136.299.847,08

czyli około 84%

w 1934 — (w miln.) 84, — w 1935 — 85 i w 1936 — 84%.

STOSUNEK MAJĄTKU PŁYNNEGO DO ZOBOWIĄZAŃ.

Majątek płynny w stosunku do wkładów, r-ków bieżących, zobowiązań inkas. i r-ków różnych stanowi 9,2%

w 1934 — 6%, 1935 — 6% i 1936 — 9%. Jest to płynność zbliżona do tradycyjnego „cash ratio“ banków angielskich, wynoszących 10%.

Książnica - Atlas

Zjednoczone Zakłady Kartograficzne i Wydawnicze T. N. S. W. Sp. Akc.

na dzień 31. XII. 1937 r.

Bilans za rok sprawozdawczy zamyka się sumą bilansową, wynoszącą

Zł. 7.212.438,08.

I. Stosunek Majątku Stałego do Kapitałów Własnych ch.

Majątek Stały, który obejmuje: GRUNTY — Zł. 610.000.—, BUDYNKI - fabr., gospod., i mieszkalne — zł. 1.453.389,66; MASZYNY i urządzenia techniczne złotych 2.207.273,43; INWENTARZ Zakładowy i biurowy — zł. 2.—. Razem zł. 4.270.665,09 stanowi tylko około 70% Kapitałów Własnych składających się z: KAPITAŁU ZAKŁADOWEGO zł 3.000.000.—; KAPITAŁU ZAPASOWEGO zł 834.192,71; KAPITAŁU AMORTYZACYJNEGO zł. 2.326.264,33, i dających razem sumę zł 6.160.457,04.

II. Stosunek Majątku Płynnego do Zobowiązań a n (Współczynnik Płynności).

Płynność Spółki w stosunku do jej zobowiązań jest wysoce zadowalającą, albowiem wynosi około 420%, jak to wskazuje poniższe zestawienie:

ZOBOWIĄZANIA: Akcepty: 71.054,56 KREDYTY hipoteczne — zł 40.476,66; PODATKI za grudzień 37 i rezerwa na podatki niewymierzone zł — 54.839,44; DOSTAWCY — zł 95.728,40; ODBIORCY — zł 16.213,07; R-KI Bieżące — zł 274.553,53; RÓŻNI — zł 6.403,02; SUMY Przechodnie zł 130.052,84; NIEPODJEJĘTA dywidenda za 1935 r. — zł 2.558,—; NIEPODJEJĘTA dywidenda za 1936 r. — zł 5.387,75; przen. z zysku 1936 r. 4.189,48. Razem zł 701.456,75.

MAJĄTEK PŁYNNY: GOTÓWKA w Kasie i Bankach — zł 738.701,10; P A P I E R Y Procentowe — zł 34.217,30; WEKSLA w portfelu i inkasie — zł 7.063,71; AKCJE i udziały

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW wykazuje czystego zysku w 1937 roku zł 2.283.914,37

podczas gdy w 1935 r. było 180,7 tys., 1936 — 288 tys. Ogromny ten wzrost zysku pozwolił Bankowi wypłacić dywidendę w stosunku 4%. Należy nadmienić, że obecnie 80% kapitału zakładowego Banku, wynoszącego zł 25.000.000.— należy do obywateli polskich w przeciwieństwie do ubiegłych lat, kiedy to udział zagraniczny był większy od obecnego.

W wyniku przeprowadzonej analizy możemy z całą bezstronnością stwierdzić, że instytucja tej miary co Bank Handlowy w Warszawie stoi po nad wspomnianymi wyżej zarzutami, albowiem może służyć jako wzór banku, który drogą zdobytego zaufania, sprzyjającego wewnętrznej kapitalizacji, oraz drogą finansowania placówek przemysłowych i handlowych — spełnia niezmiernie ważną funkcję państwową.



PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI

Matryce i farby do powielania Kalki, Taśmy, Atramenty, Tusze i Kleje

produkuje **FABRYKA CHEMICZNA**

»SŁOŃCE«

Sp. z o. o.

Warszawa, ul. Ludna 6/8, Tel. 5-53-58 Ządać wszędzie.

(Dokończenie ze str. 3-ej).

nictwa. Niemniej stoi pan wicepremier oczywiście na stanowisku pełnego wykonywania ustaw i rozporządzeń oddłużeniowych już obowiązujących, czemu dał wyraz, wydając w marcu rb. rozporządzenie o spłacie papierami rat Banku Akceptacyjnego.

Poslowie wnioskodawcy ustaw oddłużeniowych, ustosunkowując się pozytywnie do planu przedstawionego przez pana ministra Skarbu wyrazili pogląd, że inicjatywa Ministerstwa Skarbu konsekwentnie i w całej rozciągłości realizowana, przyczyni się niewątpliwie do poprawy stosunków gospodarczych na wsi.

Natomiast stopień w jakim wprowadzenie w życie tej inicjatywy załatwi poruszone we wnioskach poselskich sprawy, zależy będzie przede wszystkim od zasięgu, w jakim uda się przejście z dotychczasowych form zadłużenia na nowe dogodniejsze kredyty oraz od rezultatów polityki gospodarczej w zakresie cen rolniczych.

Jednakże różnorodność charakteru warsztatów rolniczych oraz stopnia i źródeł ich zadłużenia pozwala przypuszczać, że niezbędne będzie jeszcze wydanie zarządzeń dodatkowych, mających na celu umożliwienie pełnego wykorzystania warunków stworzonych przez nowy plan gospodarczy oraz polepszenia sytuacji tych, którzy znajdują się poza zasięgiem jego oddziaływania.

Na zakończenie konferencji p. wicepremier stwierdził, że doceniając potrzeby rychłego umożliwienia rolnictwu wyciągnięcia wszystkich korzyści z planowej akcji kredytowej, wyda podległym mu organom i instytucjom zarządzenia mające na celu jaknajszybze zrealizowanie do końca całości ustalonego w istniejącym ustawodawstwie planu oddłużeniowego. Idąc po tej linii, zamierza pan wicepremier poczynić obecnie dalsze kroki celem umożliwienia wyzyskania przez rolnictwo udogodnień wynikających z marcowych rozporządzeń na dalszy okres roczny odroczenie spłat zaległości z przed 1934 r. w kredycie długoterminowym i melioracyjnym Państwowego Banku Rolnego. Równocześnie dał pan wicepremier wyraz przekonaniu, że cały szereg postulatów zgłaszanych ze strony rolnictwa znajdzie właściwe załatwienie w ramach dotychczasowych przepisów oddłużeniowych oraz w granicach środków, znajdujących się na ten cel jeszcze w dyspozycji Ministra Skarbu.

w innych przedsiębiorstwach — zł 10.152,—; MATERIAŁY Surowe — papier złotych — 124.478,10; pomocnicze — zł 72.214,21; półfabrykaty — zł 278.210,92; Gotowe Wydawnictwa — zł 907.460,09; DLUŻNICZY — Odbiorcy — zł 525.673,09; DOSTAWCY — zł 85.858,11; R-KI bieżące — zł 149.977,18; RÓŻNI — zł 4.315,18; SUMY Przechodnie — wydatki dotyczące okresu przyszłego — zł 3.450,—; INNE aktywa — zł 2.—. Razem zł 2.941.772,99.

III. Stosunek Kapitałów Własnych do ogólnej sumy zobowiązań a n.

Kapitały Własne (bez Amortyzacyjnego) dają razem zł 3.834.192,71 i w stosunku do Zobowiązań, wynoszących zł 701.456,75, stanowią około 545%, co jest też objawem bardzo dodatnim.

R-K STRAT I ZYSKÓW na dzień 31. XII. 1937 wykazuje zysk w sumie złotych 350.524,29 i zamyka się sumą bilansową zł 4.615.078,54.

Uchwalono dywidendę w wysokości zł 5.— od akcji.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

WP. E. B., Konin. Wymienione przez WP. spółki akcyjne zostały — jak odnotowano w Rejestrze Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi — zlikwidowane.

Akcje tych spółek nie przedstawiają obecnie żadnej wartości.

Pruder
SUDORYN
•AP. KOWALSKI•
usuwa
radikalnie
POT; WOŃ

REFORMACKIE
PIGUŁKI z MARKĄ ZAKONNIK

STOSUJĄ SIĘ:
JAKO REGULUJĄCE ŻOŁĄDEK,
PRZY CIERPIENIACH WĄTROBY,
NADMIERNEJ OTYŁOŚCI,
USMIERZAJĄCE HEMOROIDY
I PRZY SKŁONNOŚCIACH
DO OBSTRUKCJI SĄ ŁAGODNYM
ŚRODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM
UŻYĆ 1-2 PIGUŁKI NA NOC

Z ŻYCIA SPOŁEK AKCYJNYCH

**Sprawozdanie
z Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów
Banku Dyskontowego Warszawskiego S. A.**

W dniu 27 czerwca 1938 r. odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Adama hr. Tarnowskiego 66 Walne Zgromadzenie akcjonariuszów Banku Dyskontowego Warszawskiego S. A.

Ze sprawozdania, złożonego przez Zarząd, wynika, że w r. 1937 nastąpił znaczny wzrost wkładów i wzmożenie działalności Banku we wszystkich dziedzinach.

Z czystego zysku, wykaza-

nego w sumie zł 109.295,97, Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów postanowiło przełać na kapitał zapasowy zł 10 tys., zaś resztę przenieść na następny rok 1938.

W roku sprawozdawczym Bank Dyskontowy Warszawski S. A. nabył dalszy znaczny pakiet akcji Śląskiego Zakładu Kredytowego S. A. w Bielsku, którego jest współzałożycielem, tak iż obecnie rozporządza przeważającą większością akcji tej Instytucji.

**Towarzystwo Ubezpieczeń
„Przezorność” S. A.**

W dniu 28 czerwca r. b. odbyło się 45-te Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Towarzystwa Ubezpieczeń „Przezorność” Spółka Akcyjna w sali posiedzeń w 16-to piętrowym gmachu przy Pl. Napoleona Nr 9. Zebranie zagał przewodniczący Komisji Rewizyjnej p. Stanisław Brzeziński. Przewodniczył Zgromadzeniu p. prezes inż. Piotr Drzewiecki.

W sprawozdaniu Zarządu został podkreślony fakt dużej szkodowości w r. 1937 w Dziale ogniowym i transportowym. Liczne szkody w tych działach nie odbiły się jednak ujemnie na ekspansji Towarzystwa, a to dzięki temu, że największe nawet szkody regulowane były szybko — co

wywoływało niejednokrotnie podziękowania ze strony ubezpieczonych firm.

Ze sprawozdania Zarządu wynika, że w roku 1937, nastąpił wzrost portfela, a mianowicie zbiór składki wyniósł w działach elementarnych zł. 4.369.117.— wobec zł 4.282.253 w roku 1936. Zarząd Towarzystwa wybrany został w dawnym składzie.

W sprawozdaniu Zarządu podkreślone zostało dalsze wydatanie zmniejszenie kosztów administracyjnych.

Wspomnieć tu należy, że „Przezorność” ma oparcie we wszechświatowym koncernie ubezpieczeniowym „The Prudential Assurance Company Limited” w Londynie.

**Towarzystwo Kredytowe
Przemysłu Polskiego**

KWESTIONARIUSZ

Nazwa Towarzystwa	Towarzystwo Kredytowe Przemysłu Polskiego. 1921.
2) Rok założenia	— Warszawa, ul. Jasna 1.
3) Siedziba	—
4) Zakres działania	— Udzielanie długoterminowych pożyczek hipotecznych w listach zastawnych dla przemysłu.
5) Suma listów zastawnych będących w obiegu	— Na dz. 1.I.1938 r. 7% L. Z. emisji AF. na sumę f. szt. 171.825.— 8% L. Z. emisji BF. na funt. szt. 804.120.— 6% L. Z. emisji AD. na sumę zł. 5.364.229,90 (emisja zamknięta), 5½% emisji AZ. na sumę zł. 25.000.000.— (em. zamknięta).
6) Oprocentowanie	— Emisja AF. — 7%, BF. — 8%, AD. — 6% — AZ. — 5½%.
7) Waluty, w jakiej listy są emitowane	— Emisja AF. i BF. w wal. ang. emisja AD. i AZ. w wal. polsk.
8) Wysokość odcinków	— Emis. AF. funt. szt. 500, 100, 50, 25, emis. BF funt. szt. 500, 100, 20, 10
9) Termin losowań i termin wypłaty	— Losowań dotychczas nie było — list. zast. do umorzenia wykupiono z wolnej ręki.
10) Termin płatności kuponów	— od 7% i 8% LZ. — 1.IV. i 1.X. od 6 i 5½% — 2.I. i 1.VII.
11) Rodzaj zabezpieczenia i gwarancje	— Hipot. nieruch. przymysł. na pierwsz. miejscu i całym majątkiem zaciągających pożyczki oraz T-wa, a oprócz tego poręczeniem Skarbu Państwa z wyjątkiem emisji AZ.
12) Ostatnie kursy notowane na Giełdzie	— dn. 31. XII. 37 r. 7% LZ. 81% — 80% 8% LZ. 80% — 79%
13) Banki zagraniczne, z którymi T-wo pracuje	— Lloyds Bank Limited, City Office, 72, Lombard Street, London, i Midland Bank Limited, Overseas Branch, 122 Old Broad Street, London.
14) Władze Towarzystwa (Zarząd - Rada - Dyrekcja)	— RADA: pp. Darowski Ludwik, Dąbkowski Piotr, Dżewiecki Piotr - prezes, Kernbaum Józef, Landau Józef, Landsberg Emil, Langner Edmund, Przanowski Stefan, Sachs Władysław, Spiess Ludwik — w.prezes, Wielogłowski Feliks, Włodek Gustaw. ZARZĄD: pp. Brun Stefan — w.prezes, Dąbrowski Julian, Heiman - Jarecki Aleksander, Hertz Maurycy, Kozłowski Karol, Młynarski Feliks, Olszowski Karol, Pfeiffer Józef — prezes, Sułowski Tadeusz, Tymieniecki Konstantyn, Więckowski Ferdynand, Wolski Jan. DYREKTOR: p. Karol Kowerski.

**Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów
Instytutu Wydawniczego
„Biblioteka Polska” Sp. Akc.**

W dniu 14 czerwca b. r. w lokalu Spółki przy ul. Św. Jańskiej 4, odbyło się zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Instytutu Wydawniczego „Biblioteka Polska” Sp. Akc.

Na wniosek Komisji Rewizyjnej zebranie zatwierdziło bilans, zamykający się w stanie czynnym i biernym sumą zł 3.560.694,53 oraz rachunek Zysków i Strat za rok 1937 i udzieliło władzom Spółki absolutorium.

Z zysku bilansowego wynoszącego sumę zł 15.167,04—

zarezerwowano na podatek dochodowy zł 1.500.— pozostałość zaś zł 13.667,04 przelano na Kapitał Rezerwowy.

Po uzupełniających wyborach Zarząd obecny stanowi: P.P. Minister Henryk L. Strasburger, Monika Kościelska, Dr. Feliks Hilchen, Mjr. Karol Krzewski, Alfred Bredschneider i Mieczysław Chłapowski.

Do Komisji Rewizyjnej wybrani zostali: P.P. Antoni Górski, Jan Weysenhoff, Hilary Gottoft i Stanisław Marciński.

**Premiowanie książeczek
oszczędnościowych P. K. O.**

Dnia 27 czerwca 1938 r., odbyło się w P.K.O. drugie publiczne premiowanie książeczek serii V. grupy C.

W premiowaniu brały udział książeczki, na które wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły kwartał w terminie do dnia 31 maja 1938 r.

Premie po zł 500.— padły na Nr Nr: 805.785 828.645 836.729 840.715 855.880.

Premie po zł 250.— padły na Nr Nr: 801.956 802.867 804.231 804.853 809.737 812.095 813.875 819.578 831.258 831.751 834.176 835.155 836.082 838.626 853.496 853.546 855.729 861.459 861.948 862.725 863.449 865.583 867.713 868.327 868.761.

Premie po zł 100.— padły na Nr Nr: 801.035 801.094 801.250 801.539 801.838 802.237 802.331 803.658 803.669 804.599 805.743 806.240 806.998 807.239 807.943 809.249 809.265 810.458 810.737 810.974 811.136 812.690 813.943 813.991 814.016 814.231 814.543 815.518 815.708 816.624 819.343 821.207 821.847 822.100 823.406 825.594 826.220 828.113 829.588 829.941 830.717 830.876 833.769 834.056 834.072 834.427 838.055 837.875 837.892 839.274 839.519 841.157 841.270 844.352 844.818 844.975 845.209 848.297 848.698 850.228 851.674 851.866 852.179 852.225 852.576 853.119 853.502 853.713 854.328 854.394 854.418 854.428 854.815 855.369 855.490 856.562 857.221 859.310 860.059 861.173 861.328 861.454 862.756 863.766 864.533 866.018 866.214 866.437 866.579 867.189

Premie po zł 50.— padły na Nr Nr: 800.174 800.274 800.288 800.891 800.934 801.235 801.254 801.270 801.367 802.257 802.259 802.466 802.482 802.527 802.592 802.854 803.221 803.424 803.808 804.159 804.810 804.921 805.177 805.180 805.293 805.479 805.505 805.614 805.621 806.093 806.366 806.512 806.686 806.798 808.099 808.992 809.367 809.484 811.180 812.562 812.751 813.054 813.191 813.539 813.671 813.902 813.966 814.105 814.150 814.523 814.725 814.753 815.232 815.695 815.951 815.954 815.992 817.460 817.473 817.948 818.147 818.265 818.331 818.370 818.426 818.461 818.909 819.552 819.557 819.915 820.355 820.569 820.660 820.803 821.281 821.341 821.655 821.752

821.849	822.008	822.758	822.915
822.947	823.220	823.361	823.367
823.435	823.691	823.715	824.951
825.057	825.295	825.377	826.385
826.516	826.769	826.843	827.445
827.729	827.984	828.061	828.452
828.586	828.614	829.152	829.425
829.511	829.525	829.908	830.288
830.328	830.410	830.661	831.103
831.212	831.226	831.401	831.646
831.922	832.199	833.158	833.185
833.589	834.041	834.399	834.526
835.114	835.816	836.180	836.224
836.475	837.023	837.204	837.527
837.645	837.908	839.138	839.769
840.315	840.371	840.527	840.967
841.016	841.780	842.017	842.570
842.854	844.486	845.458	845.638
845.824	845.948	846.465	847.109
847.321	847.547	847.694	847.718
847.830	848.798	849.147	849.305
849.328	849.954	850.009	850.216
850.594	851.233	851.346	851.975
852.299	852.495	852.536	852.721
852.869	853.631	854.010	854.246
855.454	855.717	855.807	855.906
856.121	856.351	856.354	856.538
856.805	856.814	856.937	856.983
857.472	857.818	858.212	858.482
858.578	859.079	859.119	859.228
859.549	859.551	859.808	859.842
859.856	859.871	860.574	861.775
862.005	862.024	862.114	862.126
862.275	862.407	862.459	862.664
862.679	862.779	862.895	862.922
863.205	863.254	863.929	864.147
864.168	864.890	864.914	864.928
864.997	865.652	866.251	866.760
866.879	866.914	867.232	867.268
868.149	868.478	868.515.	

Ogółem padło 358 premij na sumę zł 29.650.—

O wylosowanych premiach właściciele książeczek są powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasada wkładów oszczędnościowych premiowanych serii V-tej jest stały wzrost liczby premij w miarę wzrastania wkładów na książeczce, przy czym po otrzymaniu premii książeczki nie tracą swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach, pod warunkiem regularnego opłacania dalszych wkładek.

Premie wylosowane w poprzednim premiowaniu dotychczas nie podjęte:

po zł 100.— Nr Nr: 808.903 809.991.

po zł 50.— Nr Nr: 802.930 835.544 845.454.

Tydzień giełdowy

Poprawa, jaka się zaznaczyła na giełdach międzynarodowych, wpłynęła również i u nas na dość mocną tendencję. Zwykowały zwłaszcza pożyczki państwowe oraz listy miejskie.

W dziale dewiz różnice kursowe były nie znaczne. Nie wielki zysk osiągnęły: dewizy na Amsterdam oraz na Mediolan. Dewizy: na Londyn, Nowy Jork (czek i telegraficzny) oraz Paryż w połowie tygodnia osłabły, lecz w końcu powróciły do poprzedniego poziomu. Reszta dewiz notowana była po kursie nieco niższym.

Z pożyczek państwowych 3% Prem. Poż. Inwestycyjna I em. podniosła się o 50 gr., natomiast II em. pomimo bliskiego losowania (5 b. m.), nie znacznie się obniżyła. Serie obu emisji wykazały również lekki spadek. 4% Prem. Poż. Dolarową mało się interesowano i pomimo losowania, które odbyło się w dniu 1 b. m. zanotowano kurs raz jeden na początku tygodnia. 4% Poż. Konsolidacyjna pozostała na poziomie nie zmienionym, przejściowo obniżyła o 25 gr. 4½% Wewnętrz. Poż. Państwowa po chwilowym spadku do poziomu 66 zł. w końcu notowana była 66.50. 5% Poż. Konwersyjna pozostała bez zmiany.

Z listów zast. towarzystw kredytowych 4½% L.Z. Ziemi w Warszawie V em. nie wykazywały większych zmian. Z L.Z. Miejskich w Warszawie największy przyrost kursowy osiągnęły 5% z 1933 r., które zyskały 2 zł. Podniosły się również 5% L.Z. tegoż Towarzystwa (stare), lecz w stopniu znacznie mniejszym.

5% z 1936 r. pozostawały bez zmiany. Zwykowały również listy zastawne prowincjonalne, a mianowicie: 5% m. Lublina z 1933 r. z kursu zeszłotygodniowego 60.50 doszły do 62; 5% L.Z. m. Łodzi 1933 r. zyskały 1 zł.

Od 1 lipca r. b. Tow. Kredytowe Miejskie w Siedlcach rozpoczęło wypłatę należności za kupon z dn. 1. I 1937 r. w pełnej jego wartości.

Dla akcji tendencja była nie jednolita.

Po kursach wyższych obiegaly akcje: Warsz. Tow. Fabr. Cukru, Warsz. Tow. Kopalń Węgla, Norblin oraz Żyrardów. Nie wielkie straty wykazały: Lilpop, Starachowice oraz Haberbusch i Schiele. Modrzejów i Ostrowiec pozostawały bez zmian.

Dewizy: Amsterdam 294.15 — 293.70 — 294.25; Bruksela 90.20 — 90.10; Kopenhaga 117.55 — 117.40; Londyn 26.33 — 26.29 — 26.33; Mediolan 27.92 — 27.95; Montreal 5.26; Nowy Jork czek 5.30 7/8 — 5.30½ — 5.30¾; Nowy Jork telegraficzny 5.31 — 5.30¾ — 5.31; Oslo 132.30 — 132.10;

Paryż 14.82 — 14.80 — 14.82; Praga 18.45 — 18.44; Sztokholm 135.85 — 135.60 — 135.65; Zurych 122 — 121.70 — 121.85;

Papiery państwowe: 3% Prem. Poż. Inwestycyjna I em. 81.50 — 81.25 — 82; serie I em. 91.25 — 91; 3% Prem. Poż. Inwestycyjna II em. 82.50 — 82 — 82.38; serie II em. 92.50 — 92.38; 4% Prem. Poż. Dolarowa 42.50 — 42.63; 4% Poż. Konsolidacyjna 67.25 — 66.75 — 67.25; 4½% Wewn. Poż. Państwowa 1937 r. 66.25 — 66 — 66.50; 5% Poż. Konwersyjna 71; L. Z. Państw. Banku Rolnego: 7% — 83.25; 8% — 94; L. Z. i Oblig. Banku Gospod. Krajowego 5½% — 81; 7% — 83.25; 8% — 94; 8% Oblig. Budowlane. 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 4½% L.Z. Tow. Kredyt. Ziem. w Warszawie V em. 64.75 — 64.25 — 65 — 64.75; 4½% L. Z. Tow. Kredyt. Ziem. we Lwowie 55-letnie 63.50; 4½% L. Z. Poznań. Ziem. Kredyt. lit. K. 63; L. Z. Tow. Kredyt. Miejsk. w Warszawie: 5% 79.25 — 79.75; 5% z 1933 r. 74.25 — 76.25; 5% z 1936 r. 74.50; 5% m. Lublina 1933 r. 61.38 — 61.25 — 62—; 5% m. Łodzi z 1933 r. 67.50 — 68.

Akcje. Bank Polski 120 — 119.50; Bank Handlowy w Warszawie 47; Warsz. Tow. Fabr. Cukru 34—34.50; Warsz. Tow. Kopalń Węgla 29—30—29.38; Lilpop, Rau i Loewenstein 74.25 — 74; Modrzejów 12.50; Norblin 88; Ostrowiec 57.25; Starachowice 37 — 36; Żyrardów 51.50 — 51.25—54—53.75; Haberbusch i Schiele 48 — 47.50.

KURSY NIEURZĘDOWE.

Papiery procentowe: 3% Renta Ziemska odc. 5.000 zł. 53.50 — 53 — 53.25; odc. 1.000 zł. — 54.75 — 54; odc. 500 zł. 62 — 61; odc. 100 zł. — 71 — 70.50; 3% Bony 43.50; 4½% L. Z. Wil. B-ku Ziem. I — II em. 67.

Akcje: Cerata 27.50; Sole Potasowe 24; Kijewski i Scholtze 14; Radocha 46 — 48; Puls 75; Strem 36; Spiess 31; Przemysł Chemiczny 35; Nitrat 175—180; Grodzisk 75; „Elektryczność“ 72 — 73; P. T. E. 3.50; Elektrownia Dąbrowska 50; Elektrownia Krakowska 31.50; Elektrownia w Pruszkowie 73 — 74; „Siła i Światło“ 60; Brześć Kujawski 280; Ciechanów 52.25; Chodorów 91—92; Częstocice 33.50; Gosławice 28 — 30; Lublin 58 — 60; Ostrowite 50 — 51; Strzyżów 70; Trawniki 85; „Firley“ 7; Wysoka 44; Wołyń 28; Cegielski 29.50; Pierwsza Fabr. Lokomotyw 60; Parowozy 14; Pockisk 100; Rohn i Zieliński 15; Rudzki 9; Zieleniewski 39; Nobel V em. 29; „Elabor“ 40; Jabłkowscy 35 — 36; Mirkowska Fabr. Papieru 75; Tomaszowska Fabr. Jedwabiu 140.

LOSOWANIA

Bony Funduszu Inwestycyjnego

W dniu 23 i 30 czerwca 1938 roku wylosowane zostały do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone Nr: 256 7854 9103 11713 12357 14144 19036 20399 28045 30185 30400 31227 32229 32324. we wszystkich 10-ciu seriach,

wypuszczonych na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupywane są przez Kasy Urzędów Skarbowych po zł 100 za bon 25-złotowy.

Wykaz numerów Bonów Funduszu Inwestycyjnego wylosowanych w miesiącu czerwcu 1938 r.

Nr Nr: 108 202 256 3912 3927	26242 26538 26697 28045 30185
5576 6433 7284 7854 9103 10508	30400 31227 31256 32229 32324
11501 11713 12357 13195 14144	35985 36768 38038 39780.
16458 18329 18855 19036 20399	

4 proc. Premiowa Pożyczka Dolarowa III serii (Dolarówka).

Losowanie z dnia 1 lipca 1938.	453559 461957 462040 471749
Wygrane:	475637 476004 562149 582151
Na dol. 12.000.— Nr. 2999.	649596 652623 724256 736135
Po dol. 3.000.— Nr Nr: 49323 546632.	736791 737510 753669 774762
Po dol. 1.000.— Nr Nr: 153945 861077 947117 989342	792084 793180 818127 846456
1060124 1073434 1411669.	850263 856237 864938 867530
Po dol. 500.— Nr Nr: 108731	881028 928541 949871 950874
754576 870023 874058 1124351	967930 968966 983538 1030660
1133027 1244794 1293135	1032352 1049258 1078616
1303261 1426376.	1121309 1121818 1156094
Po dol. 100.— Nr Nr: 3136	1170243 1274502 1284334
5733 21687 29406 49825 69917	1285392 1290994 1295880
72587 79086 139896 159209	1309508 1310644 1311231
189428 211023 223475 248555	1368885 1395308 1415440
302877 324669 360315 363992	1411116 1426085 1467669
369506 424022 442367 446085	

Ogółem wylosowano 95 premii na sumę 37.500 dol.
Wypłata natychmiastowa.



ZASTRZEŻONE PAPIERY

Zastrzeżenia Urzędu Śledczego.

Urząd Śledczy ostrzega przed nabyciem, zamianą lub przyjęciem na zastaw:

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej I em.

Ser. 2066 — Nr 41.

Ser. 18188 — Nr 12.

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej II em.

Ser. 2066 — Nr 40.

5% L.Z. Piotr. Tow. Kredyt. Miejsk.

Na zł 250.— Nr 6220.

Na zł 100.— Nr 9858.

Urząd Śledczy prosi o zastrzeżenie, dotyczące

5% Państw. Poż. Konwers.

Po zł 100.— zamiast Nr 3463848 — 3463857 winno być Nr 3463845 — 3463879 i od 2753175 — 2753177 oraz na zł

50.— Nr 327085.

Urząd Śledczy odwołuje zastrzeżenie, dotyczące

4% Prem. Poż. Dolarowej. Nr 801520.

5% Państw. Poż. Konwersyjnej.

Na zł 500.— Nr. 4142680.

Po zł 100.— Nr Nr: 4152683 — 86.

Po zł 50.— Nr Nr: 323087 3135961—62 3230876 3316517 4360747.

(Urząd Śledczy Nr V.892/38 Nr V 1031/38 z dn. 20 i 30.VI 1938).

Zastrzeżenie Sądowe

Wydział V Cywilny Sądu Okręgowego w Warszawie

wzbronil wypłat oraz dokonywania transakcyj

5% Państw. Poż. Konwers.

Po zł 10.— Nr Nr: 679364—67 1634440—43 1775133 3023062 — 65.

50.— zł Akc. Tow. Zakł. Ostrowieckich.

Nr Nr: 81546 102000 105598

110217—19 129886 — 88 136324

159187 (w Nr 23 G.G. i Z. z dn. 4.VI. r.b. mylnie podano

159287) 180211 — 28 181908

254472 — 73 260718 269812 — 13.

Wydział V Cywilny Sądu Okręgowego w Warszawie

unieważnil 5% Państw. Poż. Konwers. Na zł 1000.— Nr 4249779. Po zł 10.— Nr 3641773 — 74. (Monit. Pol. Nr 138 i 145 z dn. 20 i 28.VI.1938 r.).

Kursy transakcyjne, notowane w czerwcu 1938 r. na giełdzie pieniężnej w Warszawie

Cyfra pierwsza oznacza kurs najniższy, druga najwyższy.

Dewizy

Amsterdam	293.05 — 294.75
Bruksela	89.80 — 90.40
Gdańsk	100
Helsingfors	11.61 — 11.65
Kopenhaga	117.30 — 117.90
Londyn	26.24 — 26.42
Mediolan	27.92 — 27.98
Montreal	5.25 ^{1/4} — 5.26
Nowy Jork czek	5.30 ^{1/4} — 5.30 ^{7/8}
Nowy Jork telegraficzny	5.30 ^{5/8} — 5.31
Oslo	131.90 — 132.70
Paryż	14.74 — 14.83
Praga	18.44 — 18.48
Sztokholm	135.30 — 136.20
Zurych	120.95 — 122.15

Papiery państwowe

3% Prem. Poż. Inwestycyjna I em.	79.50 — 81.75
3% Prem. Poż. Inwestycyjna I em. (ser.)	90.— — 91.50
3% Prem. Poż. Inwestycyjna II em.	80.50 — 81.75
3% Prem. Poż. Inwestycyjna II em. (ser.)	90.25 — 92.50
4% Prem. Poż. Dolarowa (Dolarówka)	41.50 — 42.63
4% Poż. Konsolidacyjna (odc. większe)	66.75 — 67.63
4% Poż. Konsolidacyjna (odc. drobne)	67.25
4 ^{1/2} % Wewnętrz. Poż. Państw.	64.50 — 66.25
5% Poż. Konwersyjna	70.— — 71.—
5% Konwersyjna Pożyczka Kolejowa	68.50
7% L. Z. Państw. Banku Rolnego	83.25
8% L. Z. Państw. Banku Rolnego	94.—
5 ^{1/2} % L. Z. i Oblig. Komun. B. G. K.	81.—
7% L. Z. i Oblig. Komun. B. G. K.	83.25
8% L. Z. i Oblig. B. G. K.	94.—
8% Oblig. Budowl. B. G. K.	93.—

Prywatne papiery lokacyjne:

8% L. Z. funtowe Tow. Kred. Przem. Pol.	80.25 — 82.—
4% L. Z. Ziemskie — VI S.	54.50
4 ^{1/2} % L. Z. Ziemskie V S.	63.50 — 65.—
8% L. Z. Ziemskie (gwarant.) dol.	—
4 ^{1/2} % L. Z. Ziemskie we Lwowie	63.— — 64.—
4 ^{1/2} % L. Z. Poznańsk. Ziemst. Kred. ser. L.	64.50
4 ^{1/2} % L. Z. Poznańsk. Ziemst. Kred. ser. K.	—
4 ^{1/2} % L. Z. m. Warszawy	—
5% L. Z. m. Warszawy	78.— — 79.00
5% L. Z. m. Warszawy z 1933 r.	72.— — 75.75
5% L. Z. m. Warszawy z 1933 r. (drob.)	73.50 — 74.—
5% L. Z. m. Warszawy 1936 r.	74.— — 74.50
5% L. Z. m. Częstochowy	—
5% L. Z. m. Częstochowy z 1933 r.	63.—
5% L. Z. m. Kalisza	—
5% L. Z. m. Kalisza z 1933 r.	—
5% L. Z. m. Kielc z 1933 r.	—
5% L. Z. m. Lublina	—
5% L. Z. m. Lublina z 1933 r.	60.25 — 61.50
4 ^{1/2} % L. Z. m. Łodzi	—
5% L. Z. m. Łodzi	—
5% L. Z. m. Łodzi z 1933 r.	65.— — 67.50
5% L. Z. m. Piotrkowa z 1933 r.	62.25
5% L. Z. m. Piotrkowa 1938 r.	—
5% L. Z. m. Płocka	—
5% L. Z. m. Radomia z 1933 r.	58.50 — 59.—
4 ^{1/2} % Obligacje m. st. Warszawy V poz.	61.—
6% Obligacje m. st. Warszawy VI poz.	73.25
5 ^{1/2} % Obligacji m. Warszawy VII poz.	66.50
6% Oblig. m. st. Warszawy VIII i IX poz.	72.50 — 73.25
8% Poż. Szkolna m. Warszawy	—

Akcje:

Bank Polski	118.— — 120.—
Bank Polski (imienne)	118.— — 119.—
Bank Handlowy	47.—
Bank Zachodni	—
Siła i Światło	—
Leszczyński	—
Warsz. Tow. Fabr. Cukru	32.25 — 34.00
Warsz. Tow. Kop. Węgla	26.— — 30.—
Lilpop	72.75 — 75.—
Granat	113.—
Modrzejów	12.50 — 12.75
Norblin	87.— — 88.—
Ostrowiec	55.— — 58.—
Starachowice	34.75 — 37.—
Haberbusch	47.50 — 48.—
Żyrardów	47.50 — 53.25
Lombard	105.— — 108.—

Kursy orientacyjne z dnia 30 czerwca 1938 r., notowane na giełdzie pieniężnej w Warszawie

Kurs pierwszy oznacza „sprzedaż“ drugi — „kupno“.

Dewizy:

Berlin	213.07 — 212.01
Gdańsk	100.25 — 99.75
Helsingfors	11.64 — 11.58
Kopenhaga	—
Mediolan	28.01 — 27.87
Montreal	5.27 — 5.24 ^{1/2}
Oslo	—
Tel - Aviv	26.36 — 26.22

Banknoty:

Belgi belgijskie	90.32 — 89.85
Dinary jugosłow.	—
Dolary Stanów Zjedn.	5.29 ^{1/2} — 5.27
Dolary kanadyjskie	5.25 — 5.22 ^{1/2}
Floreny holenderskie	294.79 — 293.05
Franki francuskie	14.90 — 14.60
Franki szwajcarskie	122.10 — 121.30
Funty angielskie	26.36 — 26.20
Funty palestyńskie	26.20 — 25.95
Guldeny gdańskie	100.25 — 99.75
Korony czechosłow.	14.50 — 11.50
Korony duńskie	117.70 — 116.85
Korony norweskie	132.43 — 131.45
Korony szwedzkie	135.99 — 135.—
Leje rumuńskie	—
Lewy bułgarskie	—
Liry włoskie	22.70 — 21.80
Marki fińskie	11.64 — 11.25
Marki niemieckie	77.— — 71.—
Pengö węgierskie	—
Szylingi austriackie	—

Pożyczki państwowe:

3% Prem. Poż. Inwestyc. I em. (ser.)	91.25 — 91.—
3% Prem. Poż. Inwestyc. II em. (ser.)	92.25 — 91.75
4% Prem. Poż. Dolarowa	42.50 — 42.38
5% Konwers. Poż. Kolejowa	68.50 — 68.—

Listy zastawne towarzystw kredytowych:

7% Tow. Kredyt. Przemysłu Polskiego	—
8% Tow. Kredyt. Przemysłu Polskiego	83.— — 82.—
4% Ziemskie w Warszawie s. VI	55.— — 54.50
4 ^{1/2} % Ziemskie w Warszawie s. V	—
8% Ziem. w Warszawie gwarantowane dol.	81.— — 80.—
4 ^{1/2} % Ziemskie we Lwowie	64.— — 63.50
4% Pozn. Ziem. Kredyt.	53.— — 52.—
4 ^{1/2} % Pozn. Ziem. Kredyt. ser. „L“	64.— — 63.50
4 ^{1/2} % Pozn. Ziem. Kredyt. ser. „K“	63.50 — 62.50
4 ^{1/2} % m. Warszawy	75.75 — 74.75
5% m. Warszawy	79.50 — 78.50
5% m. Częstochowy	65.75 — 64.75
5% m. Częstochowy 1933 r.	63.50 — 62.50
5% m. Kalisza	62.50 — 62.—
5% m. Kalisza 1933 r.	61.50 — 61.—
5% m. Kielc 1933 r.	62.— — 61.—
5% m. Lublina	63.— — 62.50
5% m. Lublina 1933 r.	—
4 ^{1/2} % m. Łodzi	66.— — 65.50
5% m. Łodzi	68.50 — 67.50
5% m. Łodzi 1933 r.	68.— — 67.—
5% m. Piotrkowa	64.75 — 64.25
5% m. Piotrkowa 1933 r.	63.50 — 63.—
5% m. Piotrkowa 1938	61.50 — 60.50
5% m. Płocka	70.50 — 69.50
5% m. Radomia	61.50 — 60.50
5% m. Radomia 1933 r.	60.— — 59.25

Obligacje:

II 4 ^{1/2} % Poż. Konwers. m. Warszawy	80.— — 75.—
III 4 ^{1/2} % Poż. Konwers. m. Warszawy	80.— — 75.—
V 4 ^{1/2} % Poż. Konwers. m. Warszawy	61.— — 60.50
VII 5 ^{1/2} % Poż. Konwers. m. Warszawy	69.— — 68.—
VI 6% Poż. Konwers. m. Warszawy	75.— — 74.—
VIII i IX 6% Poż. Konwers. m. Warszawy	73.50 — 72.50
8% Poż. Szkolna z 1925 r. S. I. — IV	76.50 — 76.—
5% Poż. Konwers. m. Łodzi 1934 r. ser. B.	—
6% Poż. Konwers. m. Łodzi 1934 r. ser. A.	70.— — 69.—
5% Konwers. Pol. Banku Komun. II e.	71.— — 70.—
5% Konwers. Pol. Banku Komun. III e.	77.— — 76.—
5% Konwers. Pol. Banku Komun. IV e.	77.— — 76.—
5 ^{1/2} % Pol. Banku Komun. V e.	76.— — 75.—
5 ^{1/2} % (gwarant.) Pol. Banku Kom. VI e.	82.— — 81.—
4 ^{1/2} % (świad. tymcz.) B-ku Akceptac.	111.— — 108.—
5% Sp. Akc. Wielkich Pieców Ostrowieckich	70.— — 67.—

Tabela wartości kuponu bieżącego od następujących papierów procentowych:

Nazwa papieru procentowego	Data płatności	L P I e c														
		16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30-31
3% Prem. Poz. Inwestycyjna I. i II. em.	1/1, 1/5, 1/6	0.625	0.63333	0.64166	0.65	0.65833	0.66666	0.675	0.68333	0.69166	0.70	0.70833	0.71666	0.725	0.73333	0.74166
4 1/2% L. Z. Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego	1/1, 1/7	0.16666	0.17777	0.18888	0.20	0.21111	0.22222	0.23333	0.24444	0.25555	0.26666	0.27777	0.28888	0.30	0.31111	0.32222
4 1/2% L. Z. Tow. Kred. m. Warszaw. Łodzi, Poznań. Ziem. Kredyt., Wileńskiego B. Z. Oblig. m. st. Warszawy	"	0.1875	0.20	0.2125	0.225	0.2375	0.25	0.2625	0.275	0.2875	0.30	0.3125	0.325	0.3375	0.35	
5% Poz. Państw. B-ku Rolnego (40 i pół letnie) Konwersyjna. Konwers. Poz. Kolejowa. L. Z. Tow. Kred. miast: Częstochowy, Kalisza, Kielc, Lublina, Łodzi, Piotrkowa, Płocka, Radomia, Siedlec, Warszawa, Włocławek, Zachodnio-Polskiego Tow. w Poznaniu, Wileńskiego B-ku Ziem. i Oblig. Kom. B-ku Kredyt. w Poznaniu	"	0.20833	0.22222	0.23611	0.25	0.26388	0.27777	0.29166	0.30555	0.31944	0.33333	0.34722	0.36111	0.375	0.38888	0.40277
5 1/2% Oblig. m. st. Warszawy	"	0.22916	0.24444	0.25972	0.275	0.29027	0.30555	0.32083	0.33611	0.35138	0.36666	0.38194	0.39722	0.4125	0.42777	0.44305
6% Poz. Narodowa: Oblig. m. st. Warszawy	"	0.25	0.26666	0.28333	0.30	0.31666	0.33333	0.35	0.36666	0.38333	0.40	0.41666	0.43333	0.45	0.46666	0.48333
7% L. Z. i Oblig. Melioracyjne Państw. B-ku Rolnego, Oblig. Mieszaniowe m. Poznań.	"	0.29166	0.31111	0.33055	0.35	0.36944	0.38888	0.40833	0.42777	0.44722	0.46666	0.48611	0.50555	0.525	0.54444	0.56388
8% Oblig. B-ku Gosp. Kraj. (Ulen w dol.), L. Z. Państw. B-ku Rolnego, Poz. Szkoła m. st. Warszawy	"	0.33333	0.35555	0.37777	0.40	0.42222	0.44444	0.46666	0.48888	0.51111	0.53333	0.55555	0.57777	0.60	0.62222	0.64444
4 1/2% Wewnętrz. Poz. Państwowa 1937 r.	1/2, 1/6, 1/10	0.5625	0.575	0.5875	0.60	0.6125	0.625	0.6375	0.65	0.6625	0.675	0.6875	0.70	0.7125	0.725	0.7375
4% Prem. Poz. Dolarowa (Dolarówka) dol. 5.	1/2, 1/8	0.09166	0.09222	0.09277	0.09333	0.09388	0.09444	0.095	0.09555	0.09611	0.09666	0.09722	0.09777	0.09833	0.09888	0.09944
4% Oblig. Komunalne i Kolejowe Banku Gospodarskiego Krajowego	1/4, 1/10	1.16666	1.17777	1.18888	1.20	1.21111	1.22222	1.23333	1.24444	1.25555	1.26666	1.27777	1.28888	1.30	1.31111	1.32222
4 1/2% Oblig. B-ku Gospod. Krajowego	"	1.3125	1.325	1.3375	1.35	1.3625	1.375	1.3875	1.40	1.4125	1.425	1.4375	1.45	1.4625	1.475	1.4875
5% L. Z. Tow. Kred. Miejsk. we Lwowie	"	1.45833	1.47222	1.48611	1.50	1.51388	1.52777	1.54166	1.55555	1.56944	1.58333	1.59722	1.61111	1.625	1.63888	1.65277
7% Oblig. B-ku Gosp. Kraj. L. Z. Tow. Kred. Przemysłu Polskiego (w funtach)	"	2.04166	2.06111	2.08055	2.10	2.11944	2.13888	2.15833	2.17777	2.19722	2.21666	2.23611	2.25555	2.275	2.29444	2.31388
7 1/2% Oblig. B-ku Gosp. Kraj. L. Z. Tow. Kred. Przemysłu Polskiego (w funtach), Oblig. m. Poznań z 1926 r.	"	2.1875	2.20833	2.22916	2.25	2.27083	2.29166	2.3125	2.33333	2.35416	2.375	2.39583	2.41666	2.4375	2.45833	2.47916
4% L. Z. Akc. B-ku Hipot. we Lwowie, Oblig. m. Krakowa	1/8, 1/11	2.33333	2.35555	2.37777	2.40	2.42222	2.44444	2.46666	2.48888	2.51111	2.53333	2.55555	2.57777	2.60	2.62222	2.64444
4 1/2% L. Z. Akc. B-ku Hipotecz. we Lwowie	"	0.83333	0.84414	0.85555	0.86666	0.87777	0.88888	0.9	0.91111	0.92222	0.93333	0.94444	0.95555	0.96666	0.97777	0.98888
5% Oblig. Polsk. Banku Komunalnego II, IV	"	0.9375	0.95	0.9625	0.975	0.9875	1.0	1.0125	1.025	1.0375	1.05	1.0625	1.075	1.0875	1.10	1.1125
7% L. Z. Akc. B-ku Hipotecz. we Lwowie	"	1.04166	1.05555	1.06944	1.08333	1.09722	1.11111	1.125	1.13888	1.15277	1.16666	1.18055	1.19444	1.20833	1.22222	1.23611
7% Pożyczka zagraniczna w lirach włoskich	"	1.45833	1.47777	1.49722	1.51666	1.53611	1.55555	1.575	1.59444	1.61388	1.63333	1.65277	1.67222	1.69166	1.71111	1.73055
4% Pożyczka Konsolidacyjna	15/8, 15/11	0.67777	0.68888	0.70	0.71111	0.72222	0.73333	0.74444	0.75555	0.76666	0.77777	0.78888	0.80	0.81111	0.82222	0.83333
3% Państwowa Renta Ziemiska	1/6, 1/12	0.375	0.38333	0.39166	0.40	0.40833	0.41666	0.425	0.43333	0.44166	0.45	0.45833	0.46666	0.475	0.48333	0.49166
7% Oblig. m. Poznań z 1928 r.	"	0.875	0.89444	0.91388	0.93333	0.95277	0.97222	0.99166	1.01111	1.03055	1.05	1.06944	1.08888	1.10833	1.12777	1.14722
4% L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	32/6, 32/12	0.26666	0.27777	0.28888	0.30	0.31111	0.32222	0.33333	0.34444	0.35555	0.36666	0.37777	0.38888	0.40	0.41111	0.42222
4 1/2% L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	"	0.30	0.3125	0.325	0.3375	0.35	0.3625	0.375	0.3875	0.40	0.4125	0.425	0.4375	0.45	0.4625	0.475
6% L. Z. Tow. Kred. Ziem. (we frankach)	"	0.40	0.41666	0.43333	0.45	0.46666	0.48333	0.50	0.51666	0.53333	0.55	0.56666	0.58333	0.60	0.61666	0.63333
4% L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	30/6, 30/12	0.17777	0.18888	0.20	0.21111	0.22222	0.23333	0.24444	0.25555	0.26666	0.27777	0.28888	0.30	0.31111	0.32222	0.33333
4 1/2% L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj. L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	"	0.20	0.2125	0.225	0.2375	0.25	0.2625	0.275	0.2875	0.30	0.3125	0.325	0.3375	0.35	0.3625	0.375
7% L. Z. Banku Gospodarstwa Krajowego	"	0.31111	0.33055	0.35	0.36944	0.38888	0.40833	0.42777	0.44722	0.46666	0.48611	0.50555	0.525	0.54444	0.56388	0.58333
8% L. Z. Banku Gosp. Kraj., Oblig. Budowlane Banku Gospodarstwa Krajowego	"	0.35555	0.37777	0.40	0.42222	0.44444	0.46666	0.48888	0.51111	0.53333	0.55555	0.57777	0.60	0.62222	0.64444	0.66666

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 93, tel. 6-38-19. ADMINISTRACJA: ul. Ś-to Krzyska Nr 25, w Domu Bankowym „Józef Skowronek i S-ka, Spółka Komandytowa”, tel. 506-34. Administracja czynna w wyjątkiem świąt i niedziel od godz. 9-ej do 16-ej. Konto P. K. O. Nr 27111. DZIAŁ OGŁOSZEŃ: Warszawa, Mazowiecka 3 m. 16, tel. 2-16-82. WARUNKI PRENUMERATY: w Warszawie i na prowincji: rocznie: zł. 20.—, półrocznie: zł. 10.—, kwartalnie: zł. 5.—, miesięcznie: zł. 1.80. Zagranicą rocznie: zł. 26.—. Numer pojedynczy 50 groszy. CENA OGŁOSZEŃ: strona zł. 800.— 1)2 strony zł. 450.—, 1/4 strony zł. 250.—, 1/8 strony zł. 200.—, 1/16 strony zł. 150.—. Drobne ogłoszenia: po złotych 1 za wiersz milim. lub jego miejsce.